UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

Quid valeat habitus ca.xiii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Liber Primus

¶ Quomodo appetitus ligetur

¶ Cap. xiiij.

Quoniam hāc terribilis peste, quod aliud melius dari potest
antidotum, q̄z quod Paulus ostendit dicens. Castigo corpora
meū et in servitutē redigo, ne cū alijs predicatori, ipse reprobare efficiar.
Pugnat ergo inter se hęc duo sp, et ea pugnare lex est, vt victor victo
imperet, et quo libuerit trahat. Rē miraz intellige, quā si saperet et
sibi recte consulerent hoīes, fortasse vitā cautius institueret, nec scip
los incōsulte ac improuide viuēdo, tot vitiorū cathenis alligaret. U
sus et consuetudo ea sunt quę appetitus ligat et obstringunt. Consuetu
do q̄o quę cathena est ad amātē solidior, per exercitū ususq; contextū
Actiones assidue annuli sunt, si appetit ad id quod cōcupiscit, vo
luntatis assensu semel traxerit, vnu cathenę annulū complicauit, si
cēties eam seduxerit, iaz ex centū orbicul' cathena cōtexta, collū vīc
re voluntatis innodat, et captiuā ducēs, illudē et insultare nō cessas.
Hinc Hora in ep̄. Animuz rege, q̄nisi paret, Imperat. hūc frenis
hunc tu cōpescē cathena. Animuz autem vocat impetu appetitus

¶ Quid valeat habitus

¶ Ca. xiiij.

Cathena hęc a philosophis (qui rex naturas subtilitē inspereras
runt) habitus appellatur. Is cōtinuis et frequētib; malis acri
onibus sic pedetentis et sensu nobis adharet et subrepit, vt in natu
ra trāsire videat, sicut lignū a natura rectu, postq; diu flexurā pas
su fuit, a curvitate dimoueri non p̄t, nec ligno minore tenaciter ad
heret ea figura, q̄z si ab origine curvatura veniss. Scituz est illud
memorabile Lycurgi exemplū, qui volēs populo quātu consuetudo
possit ostendere, duos catulos, vnu in sylvis, alterum domi in popia
educari fecit, mox cōuocatis turbis tale spectaculuz exhibuit. Catu
los adduci iussit, et pposito hinc lepore, hinc cacabo solui eos māda
uit, qui popinę assuet erat, ad cacabuz repentinō cursu se pripuit, q̄
zō in sylvis coaluerat, mira peduz levitate fugietez lepoze insecu
tus est. Videletur ergo habitus natura fortiores, vt pote quam subis
gunt, domat, et immittant, et vnu quisq; habitu habet, nisi diligē

Liber Primitius

tiāz adhibeat, in contrariis locis eis operat. Operat at habituat facile, prompte, perfecte, et cum delectatione, qui posse habituere, et si bene operari potest, neque enim id negaverit, non est que expedit et promptus venit ad operandum, nec tarda inerit operationi voluptas perfectio facilitas. Unde illud Aristo. in Ethic. citharœdi est cithara pulsum, studio si bene pulsare. Inest ergo habitus (ut theologi clarissimi sentiunt, et præsertim Jo. Scotus in primis sententia dist. xvij. quest. ij.) vis actia, qua cum anima seruite cui insuerit, habituat valet ad melius et laudabilius operandum. De vi consuetudinis quod a Valerius dicitur hic referatur. Cretenses inquit cum acerbissima execratione aduersus eos quos vehementer oderunt volunt, ut mala consuetudine delectetur, optaret, modes toque votigena efficacissimum ultionis euctus reperiunt. Inutiliter enim aliquod concupiscere, et in eo plenius morari, exitio ea vicina est dulcedo. At si voluntas mea diligenter studioque excitata cooperit appetitum dñi, et eius ferit a te molire coleto, breui si plenerarit et victoria ut scinderet, nec vires remiserit, victrix eundem, et in altissimam virtutis arcem cum victoriis signis evolabit. Ad hoc Paulus ad Romanos hortatur, dicens. Ergo fratres debitoressum non carni, ut se cunctis carnebus vivamus. Si enim secundum dum carnem vixeritis mortem emini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, vivetis. Ut ita, si immortali ac sempererna, que sola vera est vita, et ab omni mortis contagione se innotesceret.

Quod paucorum est appetitus suppare CCC. xx.

Sed pauci admodum sunt quod carnis ibecillitate deuicta felicitate statim victoriem potiatur, ea namque est voluntati cum appetitu nostrum direa familiaritas, ea necessitudo, ut penitus sciat ei plene pugnare bladitiis. Docuit hoc cum summa totius humani genitris incommoditate atque iactura proplastus homo, qui cum modo esset ab opifice deo conditus, et in perfecta membrorum corporis et animae virium integritate formatus, premonitus etiam quid eucturus esse delinquntis, male suadenti feminas, ne ut Augustinus inquit deas quam habebat in deliciis contumelias.

C. iiiij